
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období: třetí čtvrtletí roku 2012.

Slovo
z obce

náklady mateřských škol v Benešově. Na jaře 
a v létě se konalo ve Struhařově nebo v jeho 
místních částech několik velmi vydařených 
sportovních, či kulturně společenských akcí. 
Okrsková hasičská soutěž v Býkovicích, di-
vadlo ve Struhařově, pouťové posezení na 
hřišti ve Struhařově, Skalické slavnosti, te-
nisový turnaj ve Struhařově, nohejbalové 
turnaje ve Struhařově a na Skalici. Fotbalová 
přípravka se zúčastnila oslav 90 let fotbalu v 
Maršovicích, kde se jí dostalo té cti, že po 
skončení svého zápasu přivedla k utkání 
mužstvo FC Kozlovna - osobnosti českého 
fotbalu (Vízek, Šmicer, Hašek a další). O 
některých akcích se podrobně dočtete na 
dalších stránkách Listů. 
Přeji všem příjemný zbytek léta, slunečný 
podzim a našim dětem úspěšný vstup do 
nového školního roku.

 Michal Červenka, místostarosta  

Vážení 
spoluobčané, 
ač se to nezdá, od 
posledního vydání 
našich novin u-
plynulo spoustu času, blíží se konec léta, 
jsme na konci prázdnin. Končí období, které 
máme všichni rádi, nejvíce naše děti. Věřím, 
že jste si všichni užili a užíváte léto naplno. 
Stručně a krátce vás seznámím s tím, co se 
událo a děje v obci. Úspěšně pokračuje akce 
Dům pro občanská sdružení ve Struhařově. 
Ve spolupráci s firmou Atelier M.A.A.T. 
probíhá příprava nového územního plánu 
obce Struhařov. Dále řešíme náležitosti 
potřebné k povolení vybudování auto-
busových zastávek v Pecínově a v Budkově, 
kudy bude jezdit „školní autobus“.  Uzavřeli a 
podepsali jsme s Městem Benešov smlouvu 
o úhradě finančního příspěvku na provozní 

14

Svatý Václav víno chrání, 
po něm bude vinobraní.

Prší-li hodně v září, 
vesele se sedlák tváří.

Svaté Helence 
pletou ženci věnce.

         (18. srpen)

OKRSKOVÁ HASIČSKÁ SOUTĚŽ V BÝKOVICÍCH - DRUŽSTVO POŘÁDAJÍCH BÝKOVIC PŘI POŽÁRNÍM ÚTOKU

O svatém Matouši 
vlaštovka nás opouští.



na vědomí
5. Projednáno a schváleno Rozpočtové opatření 
obce č. 1/2012.   Hlasování: 11/0/0 
6. Předložena informace hasičského záchranného 
sboru Středočeského kraje o poskytování služby 
pro veřejnost, evidence pálení prostřednictvím in-
ternetu, www. hzssck.cz. Tato služba je určena 
fyzickým osobám, které provádí jednorázové 
spalování rostlinného materiálu. Kdo má zájem 
využít možnosti nahlášení pálení ohňů 
konané 30. 4. 2012 (Filipo-Jakubská noc, 
„Pálení čarodějnic“) prostřednictvím obec-
ního úřadu, nechť se ozve nejpozději 27. 4. 
2012 na OÚ. 
7. Informace pro občany: Předloženo oznámení 
firmy ČEZ Distribuce a. s., o přerušení dodávky 
elektřiny v Bořeňovicích, Býkovicích, Myslíči, 
Struhařově (ČSD, Silvesco, ACHP) dne 9. 5. 2012 
od 7.30 do 16.00 hodin. V Horním a Dolním Pod-
hájí, Skalici, Pecínově, Budkově, na Hliňánkách 
dne 10. 5. 2012 od 7.30 do 16.00 hodin.
8. Informace pro občany: Ve dnech 26. – 28. 4. 
2012 se v areálu ČOV ve Struhařově uskuteční 
sběr nebezpečného a velkoobjemného odpadu.
ČT: 16 – 18 hod.
PÁ: 18 – 20 hod.
SO: 8 – 11 hod.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILY: OLDŘIŠKA ŠÍMOVÁ, LUDMILA KOŠŤÁKOVÁ

  
  ZÁPIS č. 9, 2. 5. 2012, 19.00 hod.

OMLUVENI: EICHLEROVÁ RADKA

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   Bez 
připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Matouška pode-
psáním smlouvy o zřízení věcného břemene mezi 
obcí Struhařov a firmou ČEZ Distribuce a. s., na 
poz.  p. č. 353/1 v k. ú. Skalice, na zřízení 
věcného břemene mezi obcí Struhařov a firmou 
ČEZ Distribuce a.s. na poz. p. č. 353/ 1 v k. ú. 
Skalice, na zřízení a provozování distribuční 
soustavy NN.   Hlasování: 10/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo a schvaluje pronájem 
části obecního pozemku p. č. 1950/2 (100 m2) v k. 
ú. Jezero, v ceně 3 Kč/m2/rok, manželům G., 
Jezero. Záměr pronájmu byl vyvěšen na úřední 
desce od 10. 4. 2012 do 25. 4. 2012 bez 
připomínek.   Hlasování: 10/0/0

 
  ZÁPIS č. 7, 4. 4. 2012, 18.00 hod.

OMLUVENI: STRNAD JOSEF 

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu. 
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   Bez 
připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Matouška podepsáním 
smlouvy na zajištění zpětného odběru 
elektrozařízení skupin 1, 2, 6 (malé a velké 
domácí spotřebiče, nářadí a nástroje) na sběrném 
dvoře obce mezi obcí Struhařov a firmou ELEK-
TROWIN.   Hlasování: 10/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Matouška podepsáním 
smlouvy o zřízení věcného břemene mezi obcí 
Struhařov a firmou ČEZ Distribuce a. s., na zřízení 
a provozování distribuční soustavy na 
poz. p. č. 7/1, 26, 172/1 a 186 v k. ú. Skalice.
Hlasování: 10/0/0
5. Předložen zápis z valné hromady DSO – 
BENEBUS ze dne 20. 3. 2012.   Bereme na 
vědomí
6. Informace pro občany: Ve dnech 26. – 28. 4. 
2012 se v areálu ČOV ve Struhařově uskuteční 
sběr nebezpečného a velkoobjemného odpadu.
ČT: 16 – 18 hod.
PÁ: 18 – 20 hod.
SO: 8 – 11 hod.
7. Informace pro občany: RC STROUHÁČEK a 
komise životního prostředí obce pořádají v sobotu 
14. dubna 2012 jarní úklid Struhařova „UKLIĎME 
SI VE VSI“, bližší informace podá Michal 
Červenka, tel.: 733 685 419.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: ZDENĚK PESSR, RADKA EICHLEROVÁ

  ZÁPIS č. 8, 18. 4. 2012, 19.00 hod.

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   Bez 
připomínek
3. Zastupitelstvo bylo seznámeno se zprávou o 
výsledku hospodaření obce, které provedl odbor 
finanční kontroly KÚ Středočeského kraje. 
Bereme na vědomí.
4. Předložena informace o schválení dotace z 
rozpočtu Středočeského kraje v rámci 
Středočeského fondu sportu, volného času a 
primární prevence ve výši 39000 Kč.   Bereme 

2

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka Eichlerová, Stanislav 
Komenda, Ludmila Košťáková, Josef Kůstka, Ing. František Nerad, Zdeněk Pessr, Josef Strnad, 
Oldřiška Šímová, Josef Žížala

5. Zastupitelstvo projednalo a schvaluje směnu 
části pozemku p. č. 674 (76 m2) za p. č. 50 (26 m2). 
Záměr prodeje byl vyvěšen na úřední desce od 
10. 4. 2012 do 25. 4. 2012 bez připomínek.   
Hlasování: 10/0/0
6. Předloženo oznámení OÚ Teplýšovice o vy-
stavení návrhu změny č. 3 ÚP Teplýšovice do 16. 
5. 2012 na OÚ Teplýšovice, MěÚ Benešov, úřad 
územního pánování, na http://www.chopos.cz. 
Bereme na vědomí 
7. Zastupitelstvo projednalo a schvaluje uzavření 
smlouvy o poskytnutí úvěru ve výši 5 000 000 Kč, 
se splatností 3 roky, na financování projektu 
„Dům pro občanská sdružení“, s Českou 
spořitelnou a. s., a zajištění úvěru budoucími 
rozpočtovými příjmy obce a zástavním právem k 
pohledávkám z vkladů na běžném účtu č. 
320076389/0800.   Hlasování: 10/0/0
8. Zastupitelstvo po projednání schvaluje 
uzavření zástavní smlouvy k pohledávkám vkladů 
na běžném účtu č. 320076389/0800 s Českou 
spořitelnou a. s..   Hlasování: 10/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: STANISLAV KOMENDA, ING. FRANTIŠEK NERAD

  ZÁPIS č. 10, 16. 5. 2012, 19.00 hod.

OMLUVENI: ING. NERAD FRANTIŠEK 

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   Bez 
připomínek
3. Zastupitelstvo bylo seznámeno se závěrečným 
účtem obce Struhařov za rok 2011.   Bereme na 
vědomí 
4. Projednána žádost organizace Fond ohrožených 
dětí o finanční příspěvek na činnost. Schválen 
příspěvek ve výši 1000 Kč.   Hlasování: 10/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: JOSEF STRNAD, JOSEF ŽÍŽALA

  ZÁPIS č. 11, 30. 5. 2012, 19.00 hod.

OMLUVENI: STRNAD JOSEF , ŽÍŽALA JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   Bez 
připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo s provozovatelem 
Restaurace Jiskra na jeho žádost otázku výše 
místního poplatku podle Obecně závazné vyhlášky 
č. 2/2010, o místním poplatku ze vstupného. OZV 
č. 2/2010 - čl. 4, odst. 2, písm c) a d) stanovuje 
paušální částku poplatku na prodejní či reklamní 
akci ve výši 500 Kč za den. Zastupitelstvo na 
žádost provozovatele schválilo sníženou paušální 
sazbu ve výši 300 Kč za den.   Hlasování: 8/1/0
4. Zastupitelstvo schválilo závěrečný účet obce 
Struhařov za rok 2011. Závěrečný účet byl 
vyvěšen na úřední desce od 15. 5. 2012 do 30. 5. 

Zápisy ze zasedání zastupitelstva



Fotbal

3

Zápisy ze zasedání zastupitelstva obce Struhařov, duben – červen 2012

2012.   Hlasování: 9/0/0
5. Projednáno a schváleno Rozpočtové opatření 
obce č. 2/2012.   Hlasování: 9/0/0
6. Zastupitelstvo bylo seznámeno se závěrečným 
účtem svazku obcí CHOPOS za rok 2011. 
Závěrečný účet vyvěšen na úřední desce. 
Bereme na vědomí 
7. Zastupitelstvo bylo seznámeno s protokolem o 
zahájení daňové kontroly na dotace z MMR obce 
Struhařov, kterou provedl Finanční úřad Praha - 
západ dne 29. 5. 2012. Bereme na vědomí 
8. Předloženo vyúčtování všech položek výpočtu 
ceny podle cenových předpisů pro vodné a stočné. 
Bereme na vědomí 
9. Informace pro občany: Obec Struhařov a 
Atelier M.A.A.T. zvou občany na konzultace k 
přípravě návrhu územního plánu.
Besedy se budou konat:
V pondělí 11. 6. 2012, v 18.00 v obecním domku v 
Býkovicích pro sídla BOŘEŇOVICE, JEZERO, SVATÝ 
JAN, BÝKOVICE
V pondělí 11. 6. 2012, v 20.00 v zasedací místnosti 
DZS ve Struhařově pro sídla STRUHAŘOV, VĚŘICE, 
STŘÍŽKOV, HORNÍ PODHÁJÍ, HLIŇÁNKY, PECÍNOV, 
BUDKOV
V úterý 12. 6. 2012, v 18.00 v obecním domku ve 
Skalici pro sídla MYSLÍČ, SKALICE, DOLNÍ POD-
HÁJÍ, BABČICE

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: ZDENĚK PESSR, JOSEF KŮSTKA

  ZÁPIS č. 12, 13. 6. 2012, 19.00 hod.

OMLUVENI: KOMENDA STANISLAV, HOSTÉ: MARTIN RAJGL (HONEBNÍ 
SPOLEČENSTVO STRUHAŘOV)

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   Bez 
připomínek
3. Pan MR informoval zastupitelstvo o náplni 
činnosti Honebního společenstva Struhařov, 
nabídl obci Struhařov, jako vlastníku pozemků v 
honitbě Struhařov, členství v HS Struhařov. Dále 
pozval zástupce obce na valnou hromadu HS, 
která se koná 22. 6. 2012. Zastupitelstvo 
schvaluje členství obce Struhařov v Honebním 
společenstvu Struhařov.   Hlasování: 10/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Matouška podepsáním 
smlouvy o uzavření budoucí smlouvy o uzavření 
věcného břemene mezi obcí Struhařov a firmou 
ČEZ Distribuce a. s. na poz. p. č. 187, 172/1 v k. 
ú. Skalice na zřízení betonového stožáru, kabe-
lového vedení NN pro akci „Skalice – NN, kNN 
pro p. č. 146/1.   Hlasování: 10/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Matouška podepsáním 
smlouvy o uzavření budoucí smlouvy o uzavření 
věcného břemene a smlouvy o právu stavby mezi 
obcí Struhařov a firmou ČEZ Distribuce a. s. na 

poz. p. č. 110/1 a 113/ 5 v k. ú. Struhařov na pro-
pojení objektu na poz. p.č. 74 v k. ú. Struhařov, 
nový kabel NN, nová pojistková skříň.   
Hlasování: 10/0/0
6. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Matouška podepsáním 
Smlouvy o zřízení a provozu sběrného místa 
kolektivního systému EKOLAMP mezi obcí 
Struhařov a firmou EKOLAMP s. r. o.   
Hlasování: 10/0/0
7. Zastupitelstvo schvaluje přijetí dotace z 
rozpočtu Středočeského kraje v rámci 
Středočeského Fondu sportu, volného času a 
primární prevence ve výši 39 000 Kč na elek-
tronickou výsledkovou tabuli.   
Hlasování: 10/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: ZDENĚK PESSR, JOSEF KŮSTKA 

  ZÁPIS č. 13, 27. 6. 2012, 19.00 hod.

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   Bez 
připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Matouška podepsáním 
smlouvy o zřízení věcného břemene mezi obcí 
Struhařov a firmou Telefónica CR a. s. na poz. p. 
č. 629 v k. ú. Struhařov, za účelem zřízení pro-
vozu, údržby a oprav podzemního vedení.   
Hlasování: 11/0/0
4. Předložen návrh jízdního řádu ČD na trati 
Benešov – Trhový Štěpánov na období 2012 – 
2013. Občané mohou vznášet připomínky na OÚ 
do 13. 7. 2012.
5. Předložen protokol o zkoušce č. 3475/12 vody 
z obecního vodovodu od firmy Bioanalytika CZ 
s. r. o.   Bereme na vědomí 
6. Zastupitelstvo projednalo a schvaluje prodej 
pozemku p. č. 21/3 v k. ú. Jezero panu K., Jezero.    
Hlasování: 11/0/0
7. Zastupitelstvo projednalo a souhlasí se 
záměrem DZS Struhařov, změna umístění jímky 
na skladování kejdy na poz. p. č. 530/9 v k. ú. 
Struhařov. Podmínky stanovené v souhlasu ze 
zasedání OZ ze dne 20. 4. 2011, bod 3, zůstávají 
v platnosti.   Hlasování: 11/0/0
8. Projednána žádost SDH Skalice o poskytnutí 
příspěvku na akci „Skalické slavnosti“, která se 
koná ve dnech 6. a 7. 7. 2012. Schválen 
příspěvek ve výši 3000 Kč.   Hlasování: 11/0/0
9. Zastupitelstvo projednalo a schvaluje záměr 
prodeje pozemků p. č. 6 a části p. č.385/2 v k. ú. 
Jezero panu K., Jezero.   Hlasování: 11/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: OLDŘIŠKA ŠÍMOVÁ, STANISLAV KOMENDA

Struhařovští fotbalisté absolvovali veleúspěšnou 
sezónu, „Áčko“ vyhrálo s přehledem okresní přebor 
a postoupilo do krajské 1. B. třídy. „Béčko“ skončilo 
ve IV. třídě okresní soutěže na druhém místě a z to-
hoto postu postoupilo do III. třídy. Mužstvo dorostu 
si jako nováček krajské 1. A třídy vedlo skvěle a 
skončilo na třetím místě. Přípravka a mladší žáci 
bojovali statečně a ukázali, že se jejich výkony lepší 
zápas od zápasu.

sport
Fotbal

Nohejbal
Na letošní již šestý ročník nohejbalového turnaje, 
který se hrál poslední červencový víkend ve 
Struhařově, se přihlásilo celkem 10 družstev. Za 
slunného počasí se odehrál vskutku zajímavý turnaj. 
Hlavními favority turnaje bylo družstvo s poněkud 
bizarním názvem TO JE JEDNO. Ale ani ostatní 
družstva se svými výkony rozhodně nenechala za-
hanbit a bojovala s velkým nasazením. Již v základ-
ním kole se odehrálo několik zajímavých a 
napínavých soubojů. 
Někteří hráči (družstvo DRACI) udělali oproti 
předešlým ročníkům velké pokroky. V minulých 
letech končili převážně na chvostě. Letos se probo-
jovali do čtvrtfinále, kde bohužel nestačili na silnější 
soupeře. Diváci si pochvalovali kvalitu zápasů, bo-
jovnost a energii s jakou všichni hráči do soubojů šli. 
Vítězové si odnesli nejen pohár, diplomy a věcné 
ceny, které pro ně připravil organizátor J. Straka, ale 
hlavně dobrý pocit z příjemně stráveného dne.
Panovala zde klidná ale i bojovná atmosféra a ani 
honící se mraky, ze kterých přišla (pravda až po tur-
naji) velká bouřka, nikomu nezkazili náladu. Oslava 
se ve struhařovské v restauraci „U nás“ protáhla do 
ranních hodin.
Obsazení na pomyslné bedně se oproti loňskému 
roku moc nezměnilo, pouze složení družstev. 
1. místo (obhájci loňského prvenství) družstvo TO JE 
JEDNO: A. Strnad, O. Kocábek, M. Hejno, 2. místo 
(stejně jako loni) družstvo ACS – P. Matějovský, D. 
Božovský, T. Brabec, 3. místo družstvo HMH – T. 
Hovorka, M. Červenka, M. Kaňka.
Zvláštní cenu tzv. SKOKAN ROKU, kdy oproti 
předchozím ročníkům dosáhl velkého zlepšení, zís-
kal V. Šebesta z družstva DRACI. 

Lenka Šebestová



4

stalo se kulturní a společenské události

AKCE SDH STRUHAŘOV

27. dubna
jsme si pozvali členy divadelního spolku Ludvíka Němce z Bystřice. Zahráli nám francouzskou komedii 
plnou zapeklitých situací „KDYŽ TY, TAK JÁ TAKY…“. Představení režírovala paní Marie Neradová, 
která se v komedii představila v jedné z rolí. Hlavní představitele ztvárnili Růžena Dvořáková a Rudolf 
Hampl. Líbivé a vtipné představení si nenechalo ujít více než 70 diváků nejen ze Struhařova, ale i z okol-
ních vesnic, což nás jako pořadatele velmi potěšilo. 

Pouťová zábava
2. června
Letošní pouťovou zábavu jsme pojali poněkud netradičně a poprvé jsme zor-
ganizovali „POUŤOVÉ POSEZENÍ POD ŠIRÝM NEBEM“ na hřišti. Všechno 
je jednou poprvé a i my jsme měli obavy, zda to byla dobrá volba. Nervozita 
z přípravy posezení, stavba stanů, příprava občerstvení a grilování, ladění 
hudby a jiných organizačních záležitostí se s příchodem prvních návštěvníků 
rozplynula. Všichni přítomní (cca 80 lidí) si pochutnali na grilovaném steaku, 
uzeném mase a jiných drobných pamlscích. Tak jak již bývá zvykem na 
Výroční valné hromadě, i na tuto akci jsme se s ženami domluvily a ke kávě 
napekly buchty či řezy, koláčky a cukroví. Pivo teklo plným proudem, hudba 
hrála a všichni se velmi dobře bavili až do ranních hodin.

Dětský den 

2. června
Dětský den jsme společně s kulturní komisí obce připravili na 16. června. Na startu děti 
obdržely plánek trasy „POHÁDKOVÉHO PUTOVÁNÍ“ a okolo Nebeského a Velkého rybníka si s 
postavičkami oblíbených pohádek a večerníčků zasoutěžily na 10 stanovištích, kde si mohly 
vyzkoušet řezání tupou pilou, chytání rybiček, skákání v pytli či u Shreka přes bažinu, u 
čarodějnic létaly na koštěti a mnoho dalších nejen pohybových, ale i vědomostních disciplín, 
které byly uspořádány úměrně k jejich věku. Za posbíraná razítka v cíli obdržely sladké odměny 
a drobné dárečky. Překvapením i odměnou pro děti byl bezesporu skákací hrad, který pro tento 
den zajistila paní Jaroslava Červenková. Jako sponzorský dar ho poskytla Raiffeisen stavební 
spořitelna pobočka Benešov.

Divadlo

V jarních měsících Sbor dobrovolných hasičů Struhařov uspořádal pro občany několik kulturních akcí. 

Vzhledem k dobré účasti na akcích a ohlasů veřejnosti považuji tyto akce za velmi zdařilé. Zároveň chci všem, kteří se jich zúčastňují, 
poděkovat. Je to pro nás známka toho, že naše mnohdy nemalá práce a úsilí nejsou zbytečné. Další poděkování patřím všem, kteří se 
podílejí na organizaci či spolupráci.                                                                                                                             Za SDH Lenka Šebestová



5

Okrsková hasičská soutěž 

19. května 
Tak jako každý rok, i letos proběhla hasičská soutěž okrsku Struhařov. Bývá 
dobrým zvykem, že pořadatelství se pravidelně střídá. Poprvé v historii, tak 
mohli hasiče uvítat v Býkovicích dne 19. května 2012. Zajištění soutěže není 
jednoduché ani pro velké sbory, pro malý sbor v Býkovicích, který čítá 23 
členů, to byl opravdu složitý úkol. Zhostili jsme se jej rádi a snad i úspěšně.
Na úvodním jednání v únoru 2012 byl ustanoven přípravný výbor, který měl 
za úkol připravit závodní tratě a veškeré zázemí do termínu pořádání soutěže 
stanoveného na 19. května 2012. Úkol najít rovnou plochu o rozměrech 60 m 
x 110 m při absenci fotbalového hřiště se ukázal jako těžký oříšek. Po 
zvážení všech možných variant bylo rozhodnuto o vytvoření dvou samostat-
ných drah na různých místech. Plocha pro 100 m překážek byla připravena 
podél silnice a místo pro požární útoky jsme vytvořili na jetelovém poli pod 
silnicí. Tady patří poděkování našim zemědělcům za vstřícnost.
S touto alternativou byla seznámena na okrskové schůzi dne 30. března 
2012 v místním obecním domku soutěžní družstva okrsku a padlo souhlasné 
rozhodnutí. Atmosféra na tomto setkání byla i vlivem událostí na VVH 
okrsku velmi živá. V předešlých letech na soutěžích často docházelo k 
nedorozuměním při hodnocení a některá družstva pak projevovala nespoko-
jenost. Tomu jsme chtěli předejít, na okrskové schůzi jsme tedy rozhodli, že 
pozveme na 11. května rozhodčí všech disciplín, aby soutěžícím vysvětlili 
styl svého rozhodování. Tak se také stalo a následně byla jasně nastavena 
pravidla hodnocení disciplín. Zároveň zde byl upřesněn počet družstev a ka-
tegorií. Do kategorie „Muži I“ se přihlásilo 11 družstev, do kategorie „Muži 
II“  (nad 35 let) 3 družstva a do kategorie „Ženy“ 9 družstev. Vzhledem k 
vysokému počtu družstev byl stanoven začátek soutěže na 7.30 hod., kdy 
probíhala prezentace družstev.
Ačkoli počasí v květnu nebylo příliš pěkné, ráno 19. května jsme se probudili 
do krásného prosluněného dne. Po prezentaci a nástupu se slova ujal sta-
rosta okrsku pan Josef Páv, který přivítal soutěžící a představil sbor 
rozhodčích. Hlavní rozhodčí a rozhodčí požárních útoků paní Danu Vilímko-
vou a rozhodčího na pořadové přípravě resp. 100 m překážek pana Petra 
Vilímka. Následně za místní sbor promluvil pan Antonín Záhořík. V úvodu 
svého vystoupení požádal přítomné o uctění památky bratrů hasičů, kteří se 
nedožili dnešního dne. Poté následovalo seznámení s historií a to jak sídla 
Býkovic (první zmínka z roku 1358), tak i údaje o založení místního sboru do-
brovolných hasičů. Tento byl založen 2. ledna 1898 a první valná hromada se 
konala následující den za účasti 10 občanů. Pro zajímavost uvádím, složení 
prvního výboru:
starosta Josef Matoušek, velitel Jan Frk, jednatel Antonín Matoušek a 
členové výboru Václav Strnad, Antonín Remek, František Frk a Jan Ko-
menda.
Závěrem popřál pan Záhořík soutěžícím pohodu a radost. Po krátkém vys-
toupení paní hlavní rozhodčí a organizačních pokynech starosty okrsku 
mohla samotná soutěž začít.
Slavnostní atmosféru tohoto klání podtrhl moderátor pan Jiří Černík a o do-
brou náladu se rovněž zasloužil dechový orchestr Vranovanka. V průběhu 
celého dne se soutěžní družstva střídala na jednotlivých disciplínách. Zá-
sluhou jasně nastavených pravidel od rozhodčích byl celý průběh naprosto 



6

Panna Maria  
(15. srpen – den Nanebevzetí)

Kult světice

Postava Marie je velmi dobře známa z Bible. Vždyť to byla právě ona, 
jež byla vybrána, aby se stala matkou Božího syna Ježíše. Byla 
symbolem čistoty, protože podle křesťanského učení porodila a 
přitom zůstala pannou, dál symbolem mateřství a lásky, radosti a 
smutku. Příběhů a legend o této uctívané světici je opravdu 
mnoho. Jsou to zejména momenty, kdy se zjevila, pomohla ne-
mocným či raněným na bojišti. Tyto události dostaly název marián-

ská zjevení.

Vojáci se k ní modlili, aby jim pomohla k vítězství, ženy ji prosily o 
pomoc v těžkých chvílích, ale i tehdy, když nemohly mít dítě. Proto mod-

litba „Zdrávas, Maria...“ patří k nejrozšířenějším. Často jako díkuvzdání 
za ukončení moru, či jinou významnou pomoc, se stavěly ke slávě Panny 

Marie tzv. Mariánské sloupy.

Panna Marie je předmětem obzvláštní úcty, v podstatě je chápána jako 
první mezi světci. Řada míst, kde se zjevila nebo vykonala nějaký zázrak, je 
hojně navštěvována, jsou to tzv. poutní místa.

bezkonfliktní a probíhal v přátelské atmosféře. Diváci si také užili 
pěkný den v příjemném prostředí. Po sečtení výsledků proběhlo 
slavnostní vyhlášení vítězů a předání pohárů a diplomů, o které se 
postarali starosta okrsku pan Josef Páv a starosta místního sboru 
pan Stanislav Komenda. 
A jak to tedy celé dopadlo?
Jednotlivci na 100 m překážek
Ženy: 1. místo Šárka Zákostelská (Bílkovice), 2. místo Jitka Haniba-
lová (Kozmice) a 3. místo Tereza Zákostelská (Bílkovice)
Muži I: 1. místo František Smrkovský (Tatouňovice), 2. místo Tomáš 
Mikel (Kozmice) a 3. místo Josef Šimánek (Býkovice)
Muži II: 1. místo Miroslav Nerad (Býkovice), 2. místo Petr Dřízal 
(Čeňovice) a 3. místo Aleš Komenda (Býkovice)
Celkové pořadí družstev
Ženy: 1. místo Kozmice, 2. místo Teplýšovice a 3. místo Jemniště
Muži I: 1. místo Kozmice, 2. místo Jemniště a 3. místo Teplýšovice
Muži II: 1. místo Býkovice, 2. místo Bílkovice a 3. místo Čeňovice

Na shledanou příští rok v Jezeře.
Ing. Libor Matoušek, velitel SDH Býkovice



Hvozdík kartouzek 
má podle pověstí své sytě růžové kvítky krope-
naté na místech, kam padaly slzy Panny Marie, 
když oplakávala Ježíše. Někdy se hvozdíku také 
říká „slzičky panenky Marie“.

Hvozdík kropenatý můžeme najít na mezích, 
slunných stráních, loukách, pastvinách a na 
okrajích lesů.

Vyraž do přírody, najdi hvozdík a obrázek podle 
něj pěkně vybarvi. 

7

OBRÁZEK: INTERNET

kaple Panny Marie ve Struhařově

Jediná pamětihodnost zde nese jméno královny 
všech svatých.   

Zřícenina minoritského kostela Panny Marie
v Benešově.

Minoritský klášter založil mezi lety 1243 - 1247 
staroboleslavský probošt Tobiáš z Benešova († 
1261), jeden ze synů Beneše z Benešova, který 
je považován za prvního doloženého předka 
zdejšího rodu. Obnoven byl po požáru v roce 
1294. Koncem 14. století bylo započato se 
stavbou nového kamenného chrámu ve stylu 
vrcholné gotiky. Klášter byl vypálen 19. května 
1420 husity, přesto se zde ještě v roce 1451 a 
1473 konaly zemské sněmy. Po dalším vypálení 
Švédy v roce 1648 nebyl již obnoven. V roce 
1941 byly při archeologickém výzkumu severně 
od stávajícího presbytáře odkryty základy 
původního kostela ze 13. století, sakristie a 
vedle ní schody, západně od nich pak nejspíše 
kapitulní síň.  
Dodnes je zachován zbytek pětibokého kněžiště 
se dvěma hrotitými okny a zbytek kružeb. FOTO: INTERNET

Strouháčkova omalovánka



8

Historie
Splynutí středověkých vsí Círovice a Skalice
Bohumil Marušák v roce 1959 určil ve Sborníku vlastivědných prací z 
Podblanicka zeměpisnou polohu zaniklé vsi Círovic, ztotožnil je s 
dnešní Skalicí asi 3 km východně od Benešova. Doložil to spolehlivě 
zápisy berní ruly z roku 1654, které dovolují srovnáním s terezián-
ským katastrem, zvlášť pomístními názvy tratí plužiny a místním 
označováním usedlostí přežívajícím podnes, identifikovat někdejší 
čtyři usedlosti Círovic s dnešními domy ve Skalici. Pochybnosti o lo-
kalizaci zaniklé vsi Círovice (Czyrowicze, Cirovicze, Cirhowicze), která 
se uvádí ve středověkých písemných pramenech, tak byly 
odstraněny, ukázalo se, že ji nelze ztotožňovat s dnešními Jírovicemi 
(ve středověkých pramenech Gyrowicze), ležícími 3 km jihozápadně 
od Benešova.

V berní rule je ves Círovice uváděna na panství líšenském a byli tu 
prostřední sedláci Jíra Němec, Jan Skalický a dvě stavení rozbořená 
a pustá: Čemelákovské a Mikšovské. V tereziánském katastru  jsou v 
Círovicích Jan Němec, Jan Skalický, Václav Čemelák a Matěj Mikeš. 
Traťové názvy: Nad Budkovem, U Budkova, Nad Podhořím, U Podhájí, 
K Nechybě, Na Kozím hřbetě, Nad Rybníčkem, U Rambusa, jsou 
podnes známy jako označení částí plužiny vsi Skalice. Také „ jména 
po chalupě“ jsou dosud  užívání: čp.1 „u Skalických“, čp.2 „u 
Mikšů“, čp.5 „ u Čemeláků“.
B. Marušák se však mylně domníval, že název vsi Skalice se vysky-
tuje nejdříve v roce 1699  a dokládá to zápisem v Deskách zemských, 

kde se v kupní smlouvě jemnišťského statku uvádějí vedle sebe Ska-
lice a Círovice jako vesnice. Avšak tuto dvojici vsí najdeme už v 
popravčí knize pánů z Rožmberka v roce 1389, vedle sebe ve skupině 
lapků z této krajiny figurují Holík Kristofóv syn z Círovic a Kuneš ze 
Skalice vedle jiných loupežníků z nejbližšího okolí.
Majetkoprávně odedávna Círovice patřily k Líšnu, uvádějí je tak v 
roce 1416 Desky dvorské i další zápisy Desk zemských.  Jinak je 
tomu se Skalicí. Když byly v roce 1542 obnovovány Desky zemské, 
po jejich zničení během požáru Pražského hradu v roce 1541, byl ob-
noven i zápis Martinu Maléřovi z Benešova, který zdědil po svém 
otci Havlovi Maléřovi poplužní dvůr ve Skalici, s poplužím, lesy, lu-
kami, potoky, rybníčky a veškerým příslušenstvím v tom rozsahu, jak 
to připadlo jeho otci zápisně v roce 1523. Je tedy zřejmé, že poplužní 
dvůr Skalice tvořil samostatný deskový statek a byl veden po 
tehdejším zvyku jako ves vedle Círovic, jež jsou zahrnuty v témže 
roce (o několik týdnů později) do líšenského panství při obnovování 
zápisu Jana Holického ze Šternberka v témže kvartenu Desk zem-
ských. Lze předpokládat, že odedávna určovaly existenci dvou v 
těsné blízkosti ležících „vsí“ majetkoprávní poměry: poplužní dvůr 
Skalice na okraji většího panství při hradu  Líšnu mohl být nejspíš 
drobným vladyckým zbožím, které v 16. století bylo samostatné.
Kam situovat ves - poplužní dvůr Skalici na sklonku 17. stol., kdy se v 
pramenech vyskytuje vedle Círovic, které později přejímají jeho 
název?  Lze vyslovit hypotézu, že poplužním dvorem mohl být 
pozdější statek čp.1 v severovýchodní  okraji vsi, podnes zvaný „u 
Skalických“. Mohla o tom svědčit skutečnost, že ještě na indikační 
skice stabilního katastru z r. 1840 jeho polnosti tvoří velký kompaktní 
celek v plužině vesnice, která má jinak členitější skladbu. V soused-
ství  dvora č.1, před domem čp.7, je patrný podnes zbytek hráze ryb-
níka, na které roste prastará lípa (obvod kmene 440 cm). Jak na tzv. 
prvním vojenském mapování z roku 1766, tak na indikační skice z 
roku 1840 je tato hráz zakreslena. Můžeme tudíž předpokládat, že ji-
hozápadní jádro vsi se nazývalo Círovice, statek na severovýchodním 
okraji (dnešní čp.1) mohl být poplužním dvorem – vsí Skalice. Hranici 
mezi oběma by pak tvořil nejspíš potok tekoucí od Budkova k 
Benešovu.
Tak či onak lze předpokládat, že poplužní dvůr - ves Skalice se 
nejspíš nacházel v katastrální výměře statku čp.1. Jako samostatný 
deskový statek se uvádí naposledy v kvaternu DZ v roce 1542. Kdy 
po tomto datu zanikl a „ves“ Skalice se proměnila v poddanské 
zboží, uváděné v kupní smlouvě z roku 1699 jako součást 
jemnišťského panství vedle Círovic, lze sotva rozhodnout. Poddanští 
usedlí na statku s dnešním čp.1 se však jmenovali Skaličtí a v 
matrikách benešovského děkanství se v rozmezí 1630 – 1708 rodina 
Skalických (Žížalů)  uvádí ze Skalice i z Círovic (druhá větev). Tím, že 
Skalice a Círovice , tvoří sídelně spojenou komunitu, se dostaly pod 
jedno panství, ztrácelo perspektivu rozlišování dvou názvů pro části 
prakticky jedné vsi. Zajímavé tu ovšem je, že název vesnice se 
počátkem 18. století ustálil na Skalici, byť kdysi představoval jediný 
statek, zatím co Círovice měly domů víc. Zda tu hrálo nějakou roli to, 
že ze čtyř selských usedlostí ve dvou hospodařily větve rodiny Ska-
lických (Žížalů), těžko říct.

 JIŘÍ PROVAZNÍK, SVPP Č. 33 – 1993, STR.117



9

OTAKÁREK FENYKLOVÝ

Je nádherný motýl smetanové barvy s 
černou kresbou a s červenými a modrými 
okénky na spodním okraji křídel. Ten z 
fotografie se vylíhnul letos v květnu na 
zahradě ve Struhařově.

Podobného krasavce si můžete také 
vychovat, když najdete na záhonu s mrkví 
hráškově zelenou housenku s černou 
kresbou, na které jsou oranžové puntíky. 
Housenka má na zadečku kresbu obličeje, 
což je zřejmě součást obranného systému 
proti útočníkům. Při velkém ohrožení 
vysouvá housenka na opačné straně, tedy za 
prvním hlavovým článkem, páchnoucí 
osmotérium, oranžovou vidlici, ze které 
vylučuje sekret vonící po fenyklu. Snaží se 
tak útočníka vyděsit a odradit.

Když koncem léta nalezenou housenku 
umístíte s mrkvovou natí do krabičky s 
otvory a schováte jí na bezpečném místě na 
zahradě, zakuklí se, a máte velkou naději na 
chovatelský úspěch. Zakuklená housenka 
přečká i mrazy. Nám se motýl vylíhnul za 
více než půl roku. Díky tomu, že se vylíhnul 
do chladného dne, dlouho sušil křídla a tak 
se nám jej podařilo vyfotit. Za několik hodin 
odletěl a zbyla po něm jen prázdná kukla.

Přejeme chovatelské úspěchy a také 
zajímavé zážitky, které pozorování přírody 
přináší. 

Vaše redakce
KRESBA PATRIK BLÁHA

FOTO: RADKA MATOUŠKOVÁ

FOTO: INTERNET



10

tvořivá dílnaStrouháčkova
Šnečí rámeček na fotku z prázdnin

Co budeš potřebovat:
■ opuštěné šnečí ulity (na kraji polí se jich dá najít spousta)   
■ korková podložka pod hrnek (prodává např. Kaufland)  ■ foto-
grafie  ■ lepidlo herkules či tavná pistole   ■ provázek  

Postup:
■ Ulity polož zkušebně na okraj korkové podložky a vytvoř tak 
jimi pěkný rámeček. 
■ Podle množství volného místa ve středu vyměř velikost foto-
grafie. 
■ Fotografii vystřihni do potřebné velikosti a přilep ji na střed 
korkové položky.
■ Okolo fotografie nalep ulity.
■ Zezadu korkové podložky přilep smyčku z provázku na zavěšení 
a je hotovo.

výlettipy na

ZOO TÁBOR-VĚTROVY 
Autorem projektu zoologické zahrady a jejím zakladatelem je pan Mgr. Libor Hrubý, Dipl.Mgmt., který nejprve založil 
akciovou společnost RANČ VĚTROVY, a. s., jejímž posláním bylo odlákat děti a mládež od počítačů pořádáním různých 
volnočasových aktivit pro děti a mládež. Součástí areálu této společnosti byl i zoopark, který se těšil stále větší oblibě 
malých i velkých návštěvníků, a proto vznikla myšlenka, provozovat zde zoologickou zahradu.
Zoologická zahrada Tábor – Větrovy, a. s. je nyní největší zoologickou zahradou na jihu Čech. Je zaměřena zejména na 
faunu amerického kontinentu, ale naleznete zde i zástupce ostatních světadílů jako jsou pštrosi, surikaty, zebry a 
mnoho dalších dětmi i dospělými oblíbených zvířat.V této zoologické zahradě ale uvidíte i tři největší kočkovité šelmy světa: 
tygra, lva a jaguára.

Zoo Tábor-Větrovy je otevřena po celý rok denně.
červen, červenec, srpen PO – NE 09:00 – 19:00 hod.
březen, duben, květen, září, říjen PO – NE 09:00 – 18:00 hod.
Bliží informace naleznete na: www.zootabor-vetrovy.cz 

  

,                        , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 14, vychází 28. 8. 2012 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751, 
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Petra Červenková, Radka Matoušková. Grafická úprava: Bohdana Havlíčková. Tisk: POSÁZAVÍ, o.p.s. Za nepodepsané články 
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: struharovske.listy@seznam.cz. Uzávěrka příštího čísla je 30. 9. 2012.


